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Riia j)eetri-j)auli wennaste Seltsi kirjastus. Trükitakse
Baltimaa Õigeusu wennaste Seltsi ainelisel toetusel.

mis on demokratis ja missugune wahekord õigeusu
ja demokratia wahel peaks walitiema.

Õigeusk on varemad inimlikud mõtted ja tun
ded. Ta kannab eneses inimesesoo püüded ja tungid
paremale põlwele, ta on õhkkond, kus kõik kõrged
mõtted ja tunded rahuldust leiawad, ta on niiwõrt
mitmekülgne waimuwald, kus kogu inimesesugu oina
waimlistele nõudmistele lvastust saab. Olgu see aja
likkudes asjades ehk igawestcs, maapealsetes ehk tae-

walikku^E^mHi,stuslistes ehk tundmuslistes ja tahte-
wöimlis^,* Usulistes ehk kõlblistes — igas asjas
annab ta sündsa-rahuldawa wastuse. Selle oma laadi
poolest on sünnis nii täiskasmanule, kui lapsele, rik
kale kui waesele, mehele kui naesele, waimulikule kui
ilmalikule. Üksnes uskinatale ja kõlwatule ta ei kõlba,
ega anna rahuldust. Aga ka neid ta sallib oma tun
nistajate seas seni, kui nad ülekäte pole läinud, kust
ajast lahkumine peab tulema (1 Kor. 5, 13).

Nii on õigeusk kõikide inimeste päralt, nende
kõige kallim sisemine warandus. Kui teda selles mõt
tes meel ei tunta wõi ehk ei taheta tunda, siis sün
nib see kas arusaamatuse ehk isikliku kasutunde
põhjal.

Tõsi on, et ta oma mõju mitte mäliste abi
nõude waral ei taha maksma panna, waid üksnes

Ueid, kes meel „Usk fa Elu" teUimiferaha
ei ole ära saatnud, palume seda pea teha.

Acid, kelle tellimise aeg juuli kuuga lõpeb,
palume teda aeglaste uuendada, et saatmises
mitte miimitust ei tuleks.

Toimetus.

Ko£Ud’t$te uuendan, ne.

VII. Õigeusk ja demokratia.
Selle korra tahaksin ,,U. ja E." lugejatele sel

geks teha, mis on õigeusk ja tema põhjusmõtted.
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sisemiselt mõjub, aga selle juure- ta on mägi, mida
tahte- ehk tahtmata tuleb arweSse wvtta. Tõendu
seks teeine ewaugeliumi lahti. „Tulge Minu juure
kõik, keS teie wacwalud ja koormatud olete, ja Ma
tahan teile hingamist saata" (Matt. IL, 29). „See
on Minu käsusõna, et teie ük-teist peate armastama,
nõnda ku Mina teid olen armastanud. Suuremat
ar. .a-tust u ole ühelgi, kui see, et tema oma elu
jätab sõprade eest" (Joh. 1S, 12-13).

Prohweti Jesaia raamatust luge- Issand:
„Issanda Maim on Minu peal; Ta on Mind saat
nud wacstele armuöpelust kuulutama, neid, kes süda
mest rõhutud, parandama, wangidele lahtitastmist
kuulutama, pimedatele nägemist ja waewatuid andeks
andmise läbi lahti laskma ja kuulutama meelepäralist
aastat. Täna on see kiri tõeks saanud, mis teie olete
kuulnud" (Luuk. 4, 17—21).

„Armastage oma mihamehi, tehke head neile,
kes teid wihkawad..." (Luuka 6, 27—48).

Need ja tuhanded teised salmid ewangeliumides
tunnistamad selgeste, kelle poole Jeesus hoiab, keda
Ta Enese juurde kutsub, kellega Ta tahab seltsida,
kellest Tal hale meel on.

Alam rahwas on Ta tööpõld, kus Ta oma
ewangeliumi nii imelikult kuulutab. Kuid ühe sõna
gagi ei siin ega teistes kohtades ei kutsu Ta seda
rahwast, kelle üle Tal hale meel oli (Matt. 9, 36)
ülemate ja wanemate wastu üles tõusma, sest et
Tema riik mitte sellest maailmast ei ole (Joh. 18,
36), kus wäliste abinõudega ja sundusega aetakse

seda täitma, mi» teine tahab. Need põhjusmõtted
käiwad ka apostlite kirjadest läbi. „Kristuses — ütleb
ap. Paulus — ei ole Kreeka ega Juuda meest, ei
ümber lõigatud, ei ümberlõikamata, ei umbkeelt, ei
Küüta, ei sulast ega waba, maid kõik ja kõikide sees
on Kristus" (Kol. 3, 11). Siin kõneldakse nendest
loosungitest, mis praegu demokratia lipul seisawad, ni
melt wennastusest, ühetaolusest ja Vabadusest. Sel
lest on näha, et need põhjusmõtted enne olid, enne,
kui mingisugune demokratia politika-ilma tekkis.

Demokratia tähendab Kreeka keelest ümber pan
nes rahwawalitsust, rahwawöimlust. Rahwas oma
wolinikkude läbi wõtab elualused üles, mis tänini
küll mitte kuulmata ja tundmata ei olnud, aga mille
najal elu ometigi üles ehitatud ei olnud. Need on:
õigus, õiglus, wabadus, ühetaolus ja Vendlus. Kelle
omad need on, meie juba teame.

Nende aluste peale tahab rahwas nüüd rajada
oma eluwormid kõik: riigikorra, tööstuse j. m. tei
sed elutarwidused. Ta teeb seda rewolutsioni teel,
uuendamise läbi.

Selleks tarvitab ta abimeest, juhatajat. See on
usk, kelle alused täitsa, nagu kõnelenud oleme, demo-
kratlised on. Siit wõtab rahwas omale tuge. Kuid
samast paigast wõib ta ka oma esiallikaga — usuga —
lahku minna. Kuna usk seestpidi inimeses töötab ja teda
Kristusele lähemale wiib, lähemad mõned demokratia
esitajad körwale ja hakkawad wägiwalda, peitust, ära
andmist, malet ja muud kurja kuni wcrewalamiseni
tarwitama.

fiitödia beal kordu.
P. K. Roseggeri järele J. A. Feldmann.

Kuninga linnas, Jerusalemmas, oli rahwa seas
suur liikumine. Uus prohwet oli kord jälle üles tõus
nud. Sellel ajal, millest siin ka jutt on, ootas Juuda
maa iseäralise igatsusega oina Messiat... Ta pidi ju kord
tulema. Wõerad rahwad lähemad wägewaks ja wõtawad
nõuks Juudamaad oma alla beita.

Kus wiidib ometi see tõotatud kuningas ja peastja,
kes seda ärawalitsetud rahwast suureks ja tugemaks saab
tegema?

Targad kirjatundjad trööstisid üht rahwapõlwe teise
järele, ja nii oli wiimakS ootajate südametesse niisugune
ütlemata juur igatsus ja ootus kaswanud, mida kuidagi
enam maigistada ei mõidud; see igatsus ja ootus ei tei
nud usuga enam midagi tegemist, waid ta oli päris rah-
muSliseks laanud, sest Messias pidi ju kord neid sellest
raskest elust peastma tulcina.

Ja maata! Linnas lagunes korraga jutt laiali,
et kõrbes olla üks inimene, kes koguni unt õpetust pi
dada kuulutama. Ta kõneleivat kiividega, sest et need,
nagu ta pidada ütlema, mitte nii külvad ja lukus süda-
inega ei olla, kui inimesed ja nende südamed. Ja kiivid
pidada leimaks saaina, mäed langema ja vrud täis mi
nema, nii et Püha Waimu tarnns tee tasaseks peab

Need sõnad käisid nendega just kvkku, mis prvhmct
Jesaias oli ette kuulutanud.

Niisugune sõnum pani rahma kihama: csite ütlesid
mõned: ,Ma lähen sinna teda kuulama, ct ma sellest
rõõinu tunneksin."

Täis waimustnst tulid nad tagasi ja hüüdsid:
.Minge ometi kuulama, see on keegi inimlik olemus.
Kuueks on tal kameli nahk üinber mvctud ja uahkmvö
niuete ümber seotud. Enamaste on la aga Uju halasti.
Juuksed on tal mustad, pikad ja sassis, päike on ta
palge ära põletanud, nagu mõnel amalekitlascl, ja ometi
on ta ise Juuda mees Bcllemmast preestri Sakaria poeg.
Rohutirts., püüab ta hoolega ja sööb neid, metsmesilaste
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Niisugust nähtusi, miS igatahes demokratlise
rahwa nimel öeldakse toime pandawat, ei mvi õige
usk oigeks kiita ja neile vastu minna, sest temal ei
ole pimedusega midagi tegemist.

Siit tulewad nüüd wahejuhtumised, mis usu ja
tema waimulikkude wastu on korda saadetud. Osalt
on selles ka usk ehk paremini ütelda, tema ajalugu
ise süüdlane. Esialgu oli terme kristliku seltskonna
elu armastuse najale rajatud, aga teada ju, et ar
mastus ei tee mähet oma ja teise oma vahel:
„Nende hulgal, kes uskusid, oli üks süda ja meel;
ja ei ükski ütlenud omast warandusest, et see pidi
tema oma olema, maid kõik oli neil ühes" (Ap. teg.
4, 32). Aegamööda hakkasid nende ristiusu demo-
kratlaste sekka walgetwerd ollused ilmuma, kes endaga
ka oma seltskondlised kombed, wiisid ja mõtted ning
mõisted töid. El nad walitsewatele ringkondadele lä
hedal seisid, siis oli nendel ka mitmes asjas wähem
mõju, kui alamat sorti inimestel.

Selle järelduseks oli — kristlik õpetus hakkas
omas mõjus kahanema. See ali suuremas osas siis,
kui ristiusk Konstantin Suurest saadik riigiusuks sai,
millesse nüüd erakasude püüdel ja järelemõtlemata
tuldi. Wõerawaimulisi sai wiimaks niipalju, et risti
usk ei suutnud neid enam ümber muuta. Ta hakkas
ise taganema ja omale redupaika otsima, aga tema
ilmalikud tunnistajad hakkasid teda paganausulise ilma-
waate kohaseks tegema, Nlillest nad ise lahkuda ei
püsinud.

Kaugeinats järelduseks oli see, et kogu ühiselu

käest wötcib ta magusa ära ja sööb seda; inimeste iga-
päewast toitu aga põlgab ta. Niisamuti ka inimeste elu
kombeid. Palju enam kui inimese, on ta mõne mets-
elaja nägu. Niisuguseks olla ta selle läbi saanud, et ta
Betlemina laste tapmisest saadik kõrbes elas, ühes koo
pas, mis kõrges äkiliste kaljude peal on. Peaaegu näi
tab nägu, et ta metsclajaid armastab ja inimesi põlgab,
sest et need, nagu ta ütleb, pettuses elawad, walskusega
endid katavad ja kamalust räägüvad ning wooruse ja
wiisakuse kuue all palju halwemad on, kui kõrbe mets-
looin Saharas. Inimesed, kes teda kuulamas käiwad,
kutsuwad teda hüüdjaks hcaleks, ta on niisugune, et
meie üsna imeks paneme, kuidas ülempreester Äaiwas
meel mait möib olla ja seda meest mitte seaduse karis
tuse alla ei anna. Kuid prohwet ci karda sugugi ning
ta sõnad on kui pikselöögid. Kes ta õpetust wastu wõ-
tab, selle pea kastab ta ühenduse märgiks mette.'

.Mis on siis õieti tema õpetus?' küsisid teised.
, Minge aga ise kuulama," ütlesid esimesed, ja nii

woolas palju rahwast üle Juudamaa palama kaljuse
maapinna kõrbe poole.

oma avaldustes oli end ristiusu mõju alt lahti löö
nud ja iseteed läinud. Sel ajal,' kui usk taewakör-
guStes hõljus, tegid inimesed maa peal Soodoma
tööd. Tekkisid paremlased ja santlased, walgetwerd
inimesed ja halwawerd, orjajad ja orjad, rikkad ja
vaesed, elupõletajad ja töölised, klassid ja nende ine
tumad wahed. Näis, nagu oleksid ristiusu põhjus
mõtted jäedawalt kaduma läinud ja Kristus ise unis
tajaks saanud, kuid elu tõi nad kuhugilt sügavast
hinge põhjast nähtavale ja nõudis käskivalt maksma
panemist.

Seal tekkivad üksteise järele rewolutfionid Ing
lise-, Prantsusemaal, Amerikas ja muis maades, ja
nüüd meie silma all ka Wenemaal. Kristus oleks
nagu uueste ilmunud, nagu uueSte oma imelikku
ewangeliumi kuulutama hakkanud.

Iseenesest mõista, pole seda sugugi olemas,
vaid rahwa vaim kõneleb valjuste oma kristlikkudest
vajadustest ja nõuab seda, mis suurnikkude poolt on
unustusesse jäetud.

Esiotsa ei saanud sest pöördest paljut mitmed
aru: ühed seletasid, et see nähtus kurja tahtevõimu
sünnitus on; teised, et ta väljast on sisse toodud ja
kolmandad, et ta on vallale puhkenud kaua kinni
peetud usu vili.

Meie ei pea neid põhjusi tõenäolistcks, sest on
veel üks, mis neist mõjuvam, ja see on — enese
alalhoidmise tunne.

Asi seisab selles, et meie riigivalitsus oli val
mis Wenemaad Saksamaale ära andma. Seda tea-

Tee peal üteldi neile, et nad pidada mähe pahe
mat kätt hoidina, sest prohwet olla Jordani jöe äärde
läinud, mähe maad seatt ülemal pool, kust jõgi Surnu
merde jookseb.

Tee peal kogus rahwast ikka enam juurde, ning see
maakoht, miS muidu tühi ja paljas on, oli korraga elu
ja prohwett otsijaid täis.

Haruldasel kombel tulid ka kirjatundjad ja need ühes,
kes valjult manast kirjast kinni pidasid...

Prohwet seisis püsti kõrgeina kiwi otsas, käes hoi
dis ta kuuehõlma, wastu karmast rinda vajutades, teise
käe hoidis ta puusas ja elavate silmadega wahtiS ta
rahwa peale. Kui ta kirjatundjaid nägi, tõstis ta heale
ja hüüdis:

„Mis tähendab siis see? Teie kirjatundjad ja
preestrid olete tulnud? Mis otnte teie? Kas kardate
teie taewawiha, mis teie oma peale näete tulevat, et
teie pelgupaika selle juurest otsite, kes meeleparandami
sele kutsub? Teie kannatamatad, kes teie paljalt kirja
tähte tunnete ja mitte selle maimu ja mõtet. Teie tige
dad, kes teie seda kividega surnuks wiskate, keS oma
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dir igaüks, ka lapsuke külatänava-. Et seda ära
hoida, sündi- riigipööre nii ilusa-te, rahulikult, nagu
ta möneS teise- riigi- iialgi sündinud pole. Wähe
oli neid, kes isevalitseja troonilt lahkumise pärast
haledust tundis, selle peale vaatamata, et aastasajad
Mne rahvast truuduses keisri waStu üles kasva
tati. Oleks asjasse mitte seganud Saksamaa agendid,
näpu Leninid, Zinowjewid, Kamenewid, Nahimke-
sid j. n. e., kes enesele varjatud lipukirjaks peavad:
Kadugu Venemaa, ja elagu, kosugu ja kasvagu
Saksamaa, fiis oleks kõik kord praegu rahuline olnud

ja meie väed oleks Berlinis rahu tegemas.
Aga jõledad seltsimehed tahavad riigipööret tei

sele algusele viia, nimelt võitluse peale klasside va
hel. Sealt tuleb praegu see tume seisukord, mis va

litsemas ei tea, kui kaua. :
Me loodame, et õigus vara ehk hilja võidab

venelane ennast venelaseks tunnistab, eestlane eestla
seks, lätlane lätlaseks j. n. e., aga mitte kellegiks
rahvusvaheliseks eluliseks, nagu seda Saksa õnne se
pitsejad Venemaal soovivad näha.

Tähendab sedaviisi, et kui rahva hinge Põhjast
demokratlised loosungid vallale peasesid ja need õige
usu põhjusmötetega ühed ja needsamad on, siis need
sinna asetatud on ristiusu mõjul, kuid ajutiseks sinna
varju jäenud, aga mitte kaduma läinud. Selles
suures nähtuses seisabki õige pühadus, väärtus,
muutmatus ja vägevus, temas on jälle kord täide
läinud Issanda sõnad, mis Ta Peetrusele ütles :
„Sellesinatse kalju peale Ma ehitan oma koguduse ja

sõna õhuga teise juuksekarva kõverdab, ja seda kõrgeks
kiidate, kes inimese ohvreid toob; kes kirjatähte oskate,
aga tema sisu mitte. Vaadake ette, et teie meeleparanda
mine mitte naeruks ei saa! Kui see õige on, siis kum
mardage maha, et ma vett teie peale panen, tähendu
seks, et teie puhtad tahate olla."

Nõnda ta rääkis. Nad nurisesid ta valjude sõnade
üle, kummardasid aga siiski.

Ta võttis kivist kausi, pistis selle Jordani selgesse
vette, mis mägedest tuleb ja valas nende peade peale,
et vesi ojana nägu ja pihta mööda alla voolas.

Keegi mees tõstis nüüd oma pea üles ja küsis
prohveti käest:

..Kas sa meile seadusi annad?"
„Sul on kaks kuube ja üksainuke keha," vastas

prohvet. „Seal viigipuu all seisab keegi, sellel on ka üks
reha, aga kuube sugugi. Ma ci anna mitte käsku; kui
sul hea tahtmine on, siis tead isegi, mis sul teha on."

.Ala tean seda," vastas mees, läks sinna ja an
dis ema teise kuue sellele, kellel kuube ei olnud.

Keegi kuivetu vanake, üks tolliraha vastuvõtja

põrgu väravad ei saa seda ära võita" (Matt.

„Nüüd on usumeeste kohus kuulutada, kinni
tada ühtepuhku, olgu õigel ajal ehk olemata, noo
mida, sõitleda ja manitseda kõige pika meelega ja
õpetamisega" (2 Tim. 4, 2), et õigeusk ja rahwa-
wõimlus mõlemad ühest allikast on võetud ja nen
del on vaja üksteisele kätt anda. See võib ju olla,
et rahwawõimlus ristiusuga ei tahagi tegemist teha,
et arvab enese oma ettevõtetes küll vägeva olevat.
Olgu nõnda ja mõtelgu nõnda, meie asi on välja
astuda niipea, kui tema tegemistes wõlskust, valet,
äraandmist, sundimist ja muud kurja näeme. Et seda
küll juhtub ette tulema, siis on meil usumeestel ka
küllalt apostli käsu järel töötada.

Sedamööda kinnitab õigeusk deinokratia tege
vust ja viib ta soovitavale lõpule. Lõpp on aga
see, et meie lõik taevariigi liikmeks saatsime.

A. V.

Rõned jumalinimesest Jeesusest
Arislusest. 7

Üteldakse: Kristuse isiku mõju pani rahva Tema
imetegusid välja mõtlema.

Oleks Kristus juutide arvamisel vähegi oode-
tawa Messia sarnane olnud, siis oleksid nad võinud
Ta suureks pidada ja Tema üle kõiksugu imet välja
mõtelda. Oleks Kristus oma eluajal rahva seas
mitte imel teinud, poleks ka rahval pärast Tema

Jerusalemmast. küsis prohveti käest, mis tema peab te
gema, sest et igal ühel, kes temast mõöoa läheb, juba
isegi kuub seljas un.

„Ärge mitte rohkem tolliraha nõudke, kui mis sea
dus käseb," ütles prohvet. „Ärge tõstke mitte kätt üles
hõberaha vastuvõtmiseks, ja ärge pigistage mitte silmi
kinni, et keeldud asju mööda lasta minna."

„Ja meie?" küsis nüüd keegi Rooma riigi teener.
„Meie elu ei ole mitte meie oma, meil ei ole siis ka
mingit käsku."

„Teil on mõõk käes," hüüdis prohvet, „ja mõõk
on vägivald, viha, ahnus, himu. Hoidke ennast! Üks-
ainukene ülekohtune tilk verd teie mõõga küljes on teie
enese hukatus!"

Varsti astusid naised ette ja võitjad pilgud sära
sid neil silmist.

„Õpetaja!" hüüdsid nad. .Et meeste poolt meile
mingisuguseid õigusi ei ole antud, siis ei ole mett tüll
vist ka mingit kohut?"

„Õigust võrate teie omale juba ise," ütles proh-
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surma põhjust olnud neid üleloomulikka juhtumist
Temast wälja mdlelda. Kus midagi pole, sealt pole
ka midagi wStia.

Selle wastu, Tema mitte-imetegude tegemine,
Tema ristisurm, oleksid pidanud ära näitama, et Ta
mitte ei ole Messias. Rahwakogu ei uskunud esi
otsa sugugi Tema sisse. Kristus noomibki rahwast
selle 111'tmata oleku pärast: „Kui teie ei näe ime-
tähti ja imetegusid, siis ei usu teie mitte" (Ivan.

Kristuse mõju, nagu siit wälja paistab, ei wõi-
nud nii suur olla, et nad oleksid wöinud olemata
asju Temast wälja mõtelda: rahwas nõudis suuri
tähti ja imetegusid.

Sceda ei ole wvimalik mõtelda, et Kristuse
isiku suurus rahwa silmis põhjuseks oli, et ta pä
rast tema surma mitmed imeasjad Teina üle wälja
mõtles.

Edasi öeldakse: Kristuse jüngrite ja järelkäijate
iselaad, nende kergemeelne uskumine mõjus imejut
tude saamise peale, millest ewangeliumid Kristuse
isiku kohta kirjutasid.

Seletatakse: Kristuse järelkäijad olnud lihtsad
inimesed ja kerged iga asja uskuma. Nemad ootnud
niisamasugust Messiat, kui muud teised juudalased.
Et see ootus täide ei läinud, et Kristus ära sur
mati, siis mõtelnud nad selle ime wälja, et ta olla
surnust üles tõusnud. Pärast ülestõusmise imet, luu-
letati ka teised imed Tema elust käima.

Niisugune arwaminc pole sugugi kindel.
Kuidas wöisid nad Kristuse, kui Messia üle

imelikka asju wälja mõtelda, kui nad ise nägid endid
petetud olewat?

„Meie lootsime, et Ta pidi seesama olema, kes
Iisraeli rahwa pidi ära lunastama" (Luuk. 24, 21),

wct, .ja kohused saamad leile ainud. Naise käsk on: Sa
ei pea mitte abielu rikkuma."

„Ja mis ütled sa meestele?" küsisid need.
„Meestel on peale selle käsu weel palju teisi," rää

kis prohwet. „Teie ei peaks neid oina liha iludusega kiu
sama, sest neil on tähtsamaid asju >naa peal õiendada,
kui naise tahlmi t täita. Teie ei pea neid meelitama oma
põskede punaga, oma juukste palmikutega, oma ümmar
guste rindadega. Teie ei pea mitte incestc silmi oma
peale kiskuma oma uhkete riietega ja siiramate ehtetega,
teie ei pea mitte särama kui tuikesed, sest et teie ju tige
damad ussid olete."

Niisuguse kõue üle olid naised wihascd ja katsusid
teda kawalalt wõrgutada, sellepärast tõmbasid nad huu
led magusale naerule ja küsisid:

„siil.: kõrge õpetus, oh tark prohwet, käib wist
küll ainult rahwa naiste kohm, kuningate emandad ei
ole wist mitte selle käsu alla heidetud?'

Seal ütles hüüdja heal:
„Kuningate emandad ei ole mitte teisest ollusestki,

fui kerjaja naine, kes täis pidalitõbe tee kaldal maas

ütlesid nad kahetsusega. Ka kergemeelelist olekut kõik
uskuma ei märka meie jüngrite ja ri-tiinimeSte juu
res sugugi. Selle wasm nad olid kangekaelsed kõiki
uskuma, mispärast Kristus neid noomiski. Apostli
Tooma lugu wvib seda kõige paremini tõendada.

Et Kristuse jüngrid ja järelkäijad Tema lahke
ja armuliku oleku pärast oleksid Tema üle niisugu
seid juttusid wälja luuletanud, mida sugugi olemas ei
olnud, siis pidid nemad järelemõtlemises ja tvemcel-
suses puudulikud olema. Ei. Nemad olid wäheusiu-
jad, kangekaelsed uskuma. Niisugused inimesed oga
on wäga ettewaatlikud, järelemõtlejad ja tõemeelsed.
Apostlitel ja ristiinimestel oli igast küljest Kris: ise
waenlastega tegemist, küll need oleksid warsti igasu
gused jutud mitte-olnud asjadest oina kasuks pruuki
nud, et algawale ususeltsile takistusi leha.

Järgneb: kui ewangeliumide kirjutamise ass is
Kristuse isiku kohta ei mõjunud luuletused rahwa
maimus, ei Kristuse enese isik ega jüngrite lae d,
siis polnud ka mingisugust imede wäljamöilemist Kr S-
tuse üle, siis on nemad tõeste sündinud lood, aja
loolikud dokumendid.

Mõned arwawad, et jutud Kristuse imetegudest
ei olnud korraga wälja tehtud, waid aastate jooknil,
wiis, tuus j. n. e. aastat pärast Kristuse surina.

Mis sellest? Ristiinimeste hulgas oleks ju ilka
niisuguseid leidunud, kes eksijutud oleksid nähtaw:le
loonud ja ümber lükanud. Egas kõik ristiinimesed
ometi rahulikult külma südamega igasuguse wale il
mumise peale ei waatnud ju kergemeeleliselt, iga tühja
juttu uskunud.

Tõeste, Kristuse jüngritel polnud sugugi tar-
wis oma Õpetajast wäljamöteldud tegusid kuulutada
ega kirjutada. Kristuse järelkäijate wöit seisis selles,
et nad ^eda rääkisid, mis tõsi oli, inida ükski ei wöi-

on. Ka nemad pcawad fcba käsku täitma. Kuningate
emandad scisawad kõrge koha peal, kust neid kõik maa
ilm näeb. kus rahwas neid omale eeskujuks peab; nad
peawad seda käsku weel tahe ja mitmeivürdselt täitma.
Kui aga juba isegi Herodcs oma õiguslise naise, Arabia
kuninga tütre ära tõukab ja oma wenna naist omale
wötab, ning nii oma rahwa silma ees abielu rikub, siis
häda temale!"

„Teie olete kuulnud," ütlesid naised ja pövrsid en
did rahwahulga poole.

Siis tõstsid nad oma riided üles, astusid jõkke, kus
see madal oli, wötsid o,na piha ja rinnad paljaks ning
palusid prohweti, et ta nende pea peale wetl paneks.

Sellel silmapilgul tungis palju mcesterahivaid sinna
lähedale, et seda haruldast toimetust ligidalt waadata.

Prohwet murdis aga seedripuu otsast oksa ja lõi
sellega pealetungijatele wastu nägu.

(Järgneb).
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nud ära salata. Kui nemad Kristust 'kui Messiat
kuulutasid, Tema imeteod ja imetähed ette tõid, siis
tegid nad nõnda ainult sellepärast, et need imeteod,
kuidas neist küll aru ei saadaks, nende Õpetaja poolt
tehtud viid, mida Juuda rahivas ise oma silmadega
oli näinud.

Illudid ei wõinud Tema tegusid ära salata, ega
näitusi tuua, et Krisrus oma tegude poolest nende
oodetawa Messia sarnane ci olnud. Sel põhjusel
astusid siis ka apostlid julgeste wälja ja näitasid
oma Õpetaja tegude peale: „Meie ei wöi seda mitte
rääkimata jätta, mis meie oleme näinud ja kuulnud"
(Ap. t. 4, 20).

Kuna Kristuse elu ja tegude nägijad meel ela
sid, ei wõinud esialgses ristiusu koguduses mingisu
gused walejutud Tema kohta maad leida. Teisel
aastasajal ilmusid Kristuse elust mõned tühjad luu
led ja põhjuseta jutud, apokriiva nime all tuntawad,
aga siis olid juba meie cwangeliumid kirjutatud ja
inimesed nendega tuttawad.

Kristuse imetegude wastased lähevad weel edasi.
Ne.ad ütlevad , ewangeliumide autorid kirjutavad,
et Kristus olla niisuguseid imetegusi teinud, mida
inimesel võimalik teha pole. Inimene ei või ühesõ
naga haigeid terveks keha, tuult ja tormi vaigis
tada, mõne leivaga tuhandeid inimesi sööta, vett
mööda, nagu kuiwamaad mööda käia j. n. e. Ewan-
geliumid kõnelevad, et Kristus seda teinud. Niisu
guseid tegusid üleüldse pole võimalik teha, see käib
looduse seaduste vastu.

Sellepärast ei >'õi imet uskuda, mida ewange-
liumid räägivad. Sellepärast on siis iga jutt ime
tegudest ja imetähtedest kas meelega pettus^ eksitus,
ehk poolikult arusaamine. Ewangeliumid olla niisu
guseid imetegude jutustusi täis, mis mõne eksituse
läbi sinna sisse sattunud.

Autorid ei olla selles süüdlased. Nemad kirju
tanud oma raamatute sisse seda, mis esialgsetel risti-
inimestel Kristuse elilst ja tegudest teada oli. Kris
tuse imeteod olla juba enne ewangeliumide kirjuta
mist wälja mõteldud, nimelt Tema jüngrite ja järel
käijate poolt, kes lihtsad, kergeste uskujad, imetegude
tegemise peale maiad ja, mis kõige tähtsam, rumalad
inimesed olid. Nemad ei jaksanud sellest aru saada,
mis nende ümber sündis Nemad hakkasid oma Õpe
taja lihtsate tegude peale ilmatahtmata suurekötegc-
valt vaatama, mõtlesid selles olekus mitmed imeteod
välja, mis rahvajuttudes edasi läksid ja viimaks
kirjades, s. o. ervangeliumides, ilmusid. Sellepärast
ci olla evangeliumid ajaloolikud raamatud.

See arvamine seisab kahel põhjal: 1) Jmetegu-
sid olla ei või, sest need oleksid loodusewastalised
ilmed olnud, ja sellepärast pole ewangeliumi imeteod
ustavad, ja 2) Jutud imetegudest emangeliumides
pole tõsised sellepärast, et nad isealgsest ristikogudu
sest wälja tillid, kus ininresed rumalad ja kerged us

kuma olid, kellele Kristuse lirgupidamise tõttu kõik,
miS Kristus tegi, näitas imetegu oleivat.

Läheme esmalt teise põhjendamise juurde ja hei
dame pilgu jüngrite ja esialgsete ristiinimeSte kergeste
uskirma jäemise, nende imetegude igatsuse järele,
Kristusest lugupidamise ja nende rumaluse ning ha
riduse puuduse peale.

1) Missugused dokumendid tuirnistavad, et
jüngrid ja Kristuse järelkäijad kergeste uskuma olid?
Köit, mis esialgsest ristiinimesest teame, seda teame
ewangeliuinidest, aga sealt pole mitte näha, et ne
mad kergeste oleksid Kristust ja Tema tegusid usku
nud. Selle vastu, nagu öeldud sai, olid nad „pi
kaldased" uskuma.

2) Nõndasama pole ewangeliumidest leida, et
Kristuse jüngrid ja järelkäijad imetegude järele hi
mukad oleksid olnud, neid Temalt nõudnud. Jme-
tähti ja tegusid nõudsid Kristuse vastased, aga mitte
Tema järelkäijad.

3) Kristuse jüngrid austasid oma Õpetajat,
aga igakord, kui nad ekslikult Teda ilmalikuks, Juuda
rahva oodetarvaks Messiaks pidasid, tõi Ta neid
sellest eksiarvamisest wälja: „Tahate teie kä ära
minna?" (Joan. 6, 67), küsis kord Jeesus jüngri
telt pärast seda, kui Ta oli rahvale seletanud, et
Tema niisugune Messias ei ole, kui inimesed ar-

4) Wiiniaks näidatakse jüngrite rumaluse peale.
Mis selle arvamise kohta ütelda? Tema pole ka
mitte sugugi õige. Wöib ju haritlane olla, kesk- ja
kõrgemad koolid läbi teha ja selle peale vaatamata
siiski rumal olla. Harimata olek pole rumalus ja ei
keela mõistlik olla. Kui väikse kooliharidusega Kali-
leamaa kalamehed küll ei olnud, oli neil siiski tark
meelemõistus ja asjadest arusaamine. Ja mis neil
oli, seda oli küll, et ära näha, mis lihtsalt nende
silma ees sündis. Millest aga nemad aru ci saanud,
seda proovisid, uurisid järele. Seda näime, näit.,
Kristuse vett mööda käimisest. Südaööl keset tormi
järve peal nägid jüngrid miski kujutuse, mis vett
mööda nende poole tuli. Tuttav Õpetaja heal hüü
dis: „Ärge kartke!" Siiski ei usaldanud jüngrid
healt, vaid teiste seast ütles Peetrus: „Kui Sina
see oled, siis kassi mind oina juurde tulla" (Matt.
14, 28). Nõnda oti lugu jüngritega ka siis, kui
teine kord Kristus tormi ja tuult vaigistas.

(Järgneb).

Üleivenemsallne õigeufulisie wainiii-
likKude ja Rog5Mu$?e wolin '{Kude

Koes lek.
1. juunil algas Moskvas ülevenemaaline õigeusu-

liste vaimulikkude ja koguduste volinikkude koosolek.
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Oli kottu tulnud peale 1200 saadiku. EeSkawaS sei
sid järgmised ktisimused:

1) Keisri isewalitsus ja rahvavvimline riigi
kord.

2) Waimulittude wastolu ajutise walitsuse waStu.
3) Rahvueliste, klassiliste ja crakondliste kor

ralduste wastu.
4j Asutaw kogu.
5) Ülevenemaaline koguduste soboor ehk sünod.
>.) Wastolu soja ja sisemiste tülide wastu.
Täna, kui ma sellest koosolekust kõnelen, ei ole

meel mingit kindlat otsust selle ehk teise küsimuse
kohta tehtud.

Selle eest sündis koosolekul 6. juunil tähtis
lugu: sinna ilmusid Põhja-Amerika Ühendatud rii
kide saadikud kodanikud Krein ja Mott.

Professor ülempr. Aleksandrow astub kõnetooli
ja seletab, et ilmunud isikud Amerika ja tema presi
dendi Wilsoni saadikud on. Kui Venemaal rewolut-
sion lahti paiskas, kutsus president Wilson Wene-
maa tundja ja armastaja h. Kreini enese juure ja
käsetas teda Venemaale minna ning teada saada,
misga võiks Amerika Venemaad, seda noort demo
kratist öde, aidata.

Krein awaldaS, et sellest küllalt ei ole, kui po-
litiliue saatkond Venemaale läheb, maid et tarvis
siuna saata erimolinik õigeusu kogudust terwitama.
Valimine langes h. Motri peale, kes määratu suure—
üle miljoni — kristliku noorteinimeste ühisuse juha-

Necd saadikud tulid nüüd siia, et suurele koos
olekule oma kõned ette kanda, mis nad enesega kaasa

Moti astub kõnetooli ja peab Inglis keeli kõne,
mida isa Aleksander ümber paneb.

„Kõrge koosolek!
Mina ja Krein oleme teie suure tähelepaneku

wäärt saanud teid siin näha, kes teie kogu öigeusu-
liselt Venemaalt siin saadetud olete. Meie südamed
on rohkem liigutatud teie tähelepanekuga, kui meie
seda awaldada nmdame.

Meie tulime teie juurde Ühisrükide presidendi
ja 125 miljonilise Amerika rahwa nimel. Herra pre
sident soowib meie läbi Vene rahwale sõna ütelda.
S.da asja läbi arutades, meie otsustasime^ et kui
mc peame Vene rahwaga kõneleme, siis peame kõ
nelema la Venemaa suure ajaloolise kogudusega, sest
kui teie maa ine mitmest kohast läbi sõilsime, saime
kindlaks, e> õigeusu kogudus see õigeusulise Vene
maa süda ongi.

Kui me siia sõirsime, me saime paremini aru,
kui .enne, missugused korvad sõpruse paelad meid
teiega ühendawad. Praegrr ma ei hakka nendest pae
ladest kõnelema, aeg ei luba. Ütlen ainult nendest
padadest, mis meid wiimas'el päervadel sidusid, sest
et ju viimastel päervadel Ühisriigid praeguses suu

re- svjaS Venemaaga ühinesid. Ja sp., sv' rd, mulle
pai«tab, et need paelad väga suure täht^ sega on.
On mitmesugune sopruS. Piltlikult kujuneb meie wii-
maste päewade sõpru- niisugune olema. Kui rnitmest
sortist wiinamarjad maotuse all seisavad, nendest
woolab üks wiin anurnasse, nvnda ka meie oleme
ühendatud ühe were viinaga, mis praeguses sõjas

Teie armast wastuwõtmist hinnates, mis teie
täna avaldasite, võime ütelda, et endid kodu tun
neme olevat.

Ma olen hommikumaa kogudustega palju kordi
läbi käinud. Kuna ina ise asutatud kiriku arinastaja
olen, ma tuletan meelde neid aegu, kus meie h.
Kreiniga mõnede hommikumaa patriarhide juures
wöersil käisime. Me käisime nende kõrgemates ja kesk
koolides. Minule oli 'au antud ühel ajal Halki saa
rel seminaris õpekõne pidada. Peale selle oleme pal
jud korrad Weneinaa õigeusu kogudusega läbi käi
nud. H. Krein käis palju kordi Venemaal. Omal
tervel eluajal ei unusta ma neid ilusaid vahekordi,
misga Vene õigeusu kvguduse poolt mulle wastu

Kolm sõnumit on mul teile kuulutada. Esi
mene — on meie üleüldine tänu suurele Vene rah
vale ja tema suurele öigeusulisele kogudusele. Meie,
ameriklased, oleme tänulikud Vene rahwale kõige selle
eest, mis ta ajaloos kõige ilma kasuks on teinud ja
eraldi meie jaoks. 140 aastat on juba katkemata
kestnud sõprus kahe suure rahwa — Venemaa ja
Amerika — vahel.

Kui meie ise raskeid rewolutsioni aegu elasime,
kui meil rasked tüli-ajad käes olid, ilmus Weneinaa
ja andis oma tuge, kui kõige esimene sõber.

Meie oleme tänulikud teile selle eest, mis teie
sõja kestvusel head tegite. Meie, ameriklased, usume
kindlaste, sõbrad, et teie — venelased -- kolin aas
tat rahvaste ja meie, ameriklastr, õiguste eest sõdi
site. Amerika rahvas ei unusta kunagi neid suure-
arwulisi surnukirsia, mida Veneinaa oma tapetud
sõjameestega täitnud. Meie ei unusta iialgi neid
hospidalisid, mis meie teie haavatutega täidetud
näeme olevat. Meie ei unusta kunagi teie lugemata
bulki kannatajaid sõjamehi, kes tänini Saksamaal ja
Austrias lvaugis vaevlevad. Meie ei unusta kunagi
teie lugeinata majasid, mis häda ja pisaratega täide-

Meie saame ikka hindama ja ei unusta, et teie,
nimelt teie, kannate söjaraskusi ja kandsite neid kõi
kide meie pärast, ja meie ci ole mitte üksi teile selle
eest tänulikud, mis teie selle sõja kestvusel teinud
olete, maid meie oleme tänulikud ka kindla tahtmise

*) Selle koha peal kõneleb h. Mott oma tntwusest
õigeusu koguduse esitajatega, mis meile suuri huvi ci
paku ja sp. välja jäetud sai. Toim.
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eest seda sõda lõpetada kuni wvidusaamiseni, mis
meie üleüldise kõiki meid ähvardava waenlase wastu

Siis tahan ma oma tänu avaldada amerik-
lastc nimel Wene õigeusu kogudusele selle töö eest,
m's ta tasahiljukeste meie maal teinud on. Amerika
: üleilnme maa. Meil on palju elanikka Wene-
in.'.alt, ja nad kujutavad enesest — et see küll teile
imelik kuulda on tähtsama osa meie rahvast.
See oli ilus tegu teie poolt, teie koguduse poolt, et
teie oma inimeste järele tulite, kes meie maale asu
sid. Ülempiiskop Platon pani usutööle meil kindla

laia aluse, ja selle aluse peale on juba hiilgav
oguduse maja üles ehitatud. Ja Wene kogudus saab

üheks sambaks Amerika kulturale.
Peale selle ma tänan Amerika nimel selle suure

- savötmise eest, selle suure varanduse eest, mis Wene
.igudus Amerikasse ristiusu varakambri sisse tõi.
Ma ei suuda kõiki oma rõõmu küllalt avaldada,
mida meie tunneme, kui me teie imewääriliste kujude
peale vaatame, teie vaimulikku muusikat kuulame,
;eie kirjandust loeme, mis teie kogudusesse ja ususse
muutub. Kui ma teie ja teiste kirikute peale vaatan,
na kordan omas südames, kui suur ja rikas on õige
usu kirik ja kui vaesed on temaga võrreldes teised
lirikud! Sedasama ma pean ütlema ka teie vaimu
likust muusikast. Iialgi ei ole mu süda rohkem puu
dutatud olnud, kui ma teie muusikat kuulasin. Seda
peab ka Kreinist ütlema.*)

Ma tänan isa Aleksandrovi selle eest, et ta
koori meelde tuletas. See koor laulis Ühisriikide
presidendi ees, laulis kõikides ülikooli linnades, kõi
kides suuremates Amerika linnades ja sünnitas igal
pool rajamata rõõmu.

Sp. pean nia enese kohuseks veel lord ütelda,
kui suure varanduse tõi teie kirik oma muusikaga
üleüldse ristiusule.

See tunnistab sellest, ei teie koguduses on
tõde valitsemas. Mälestan veel ajaloolisi kanna
tajaid teie usu eest, ülestunnistajaid ja teisi vaeva
tuid ja mõtlen, kui lõpmata palju head on teinud teie
kogudus üleüldse ristiusule. Niisugune on mu esi
mene kõne teile ja mu sõna — see on mu tänu.

Nüüd wleb mu teine sõna teile. Tema seisab
mu mures teile nõu anda, et teie praegustes raske
tes minutites ettevaatlikud oleksite. Mu sõbrad, me
elame kõige täbaramal ajal, mis kunagi ilm on ela
nud. Kõik nagu kaob, nagu vaoks isegi maailma
ilus, nagu lahkuksid meist kõik need põhjusmõtted,
mille eest meie võitlesime.

Nüüd just on see paras aeg, kus teie peate ise
äranis ettevaatlikud olema, et teie kogudus mitte

*) Selle koha peal ütleb isa Aleksandrov, et Krein
peab parema õigeusu kiriku koori Amerikas üleval, inil-
l.ks ta iga aasta 60.000 r. kulutab.

E l u.

keskkohta ei kaotaks ja et rahvas kogudusesse jäeks.
Mu sõbrad, Kristus ei ole iialgi nii tarvilik olnud,
kui nimelt meie ajal. Ja Kristus ja kogudus ei ole
iialgi enne nii tarvilikud ja ühes ka suurepäralised
olnud, kui nüüd, sest et kõik nagu petab meid, ne
mad aga üksi mitte. Kristus on seesama, mis oli
enne, täna ja saab olema ikka seesama. Kristus võ
tab meid nüüd palvetes vastu, nagu kunagi mitte

Kui meie Kreiniga teie poole sisse astusime,
meie huvi oli teada, mis teie siin arutate. Meie
süda mõistab seda ülesehitavat tööd, mis teie siin,
nagu ma arvan, teete.

Amerika rahvas vaatab teie järele, kuidas teie
uue olukorra wastu end seate. Ja me usume, et
teie võtate tõesõna vastu, ükskõik, kust poolt ta tu
leb. Ning meie kõik anname teile nõu, oma vanast
usust kinni pidada, vanadest ajaloolistest pöhjusmö-
tetest, mis teid suureks rahvaks on teinud. Pidage
sellest ka täna kinni.

Kui tähtis see on, et Wene õigeusk tugevaste
õige ristiusu pöhjusmõtetest kinni pidas, et teie usu
pöhjusöpetused (dogmad) alal hoidsite, et teie risti
usu sakramcntid alles peate, ja et selsamal ajal teie
päristeks kristlasteks jäite. Teie tunnistate seda risti
usku üles, mis teid aitab uut elukorda vastu võtta.
Meie avaldame teile oma kaastunnet sel raskel ajal.
Meie teame, et teil palju raskusi ees on. Teie peate
mitmed küsimused läbi arutama. Teil on palju takis
tusi ees. Kliid kõik need kannatamised ei jäe tasuta.
Nad kannavad meid ülesse. Nad katsuvad meie

Oma terve eluaja mitmel maal reisides, ma tu
lin kindlale arvamisele, et kannatamised suuri inimesi
loovad. Nad panemad meis ivarjatud voorust nä
gema, sunnivad ennast ära mõistma ja Jumala
poole pöörma, sunnivad Jumalale lähenema- Nad
kutsuvad üleloomuliku Jumala väe meile abiks.

Sp. ei ole tarvis kannatamise puhul meelt ära
heita. Ühes ap. Jakobnscga tänagem Jumalat ja
olgem rõõmsad. Ma olen usus kindel, et teie kogu
dusele selge ja imewääriline tulevik omaks saab just
nende kannatamiste tõttu,, mis ta on pidanud üle

Wiimaks, mu kolmas ja viimane sõna, lootuse
sõna on see, et teid parema tuleviku sisse uskuma
panna. Ma toon teile hea sõna, head sõnumid Ame-

Teie ei ole üksi, meie oleme teiega. Mõne vii
mase nädala jooksul on It) miljoni noorimehi püssi
alla kutsutud, et ühes teiega üleüldise õige asja eest
võidelda. Esimene osa, 600.000 inimest on juba
lipu all. Kui ma Amerikast mõni nädal tagasi lah
kusin, oli 40.000 ohvitseri kutsutud neid õpetama.
Enne kui ina teile sõitsin, mulle öeldi, et kongress
on peale 40 miljardi raha lubanud selle sõja pida-
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mise jaoks. Kui ma wälja sõitmas olin, esimene osa
sojalaewastikust sõitis juba ära Prantsusemaale. Meie
laewasiik on nüüd juba Europa wetes. Kõik Ame-
rika rahlvad toetawad tihe! meelel Amerika walitsust.
Kõik kogudused on ühendatud ja wötawad osa. Nende
palwed saavamad meid. Teie ei ole üksi: teie liitla
sed seisawad teie taga.

Mu sõbrad! Kui teie oma kodu ja küladesse
tagasi lähete, ütelge igal pool, et Amerika teiega on.
Ütelge kõigele oma rahwale, et nagu ükskord Wene-
maa meie riigi elu raskel tunnil ära peastis, nii ka
meie nüüd tuleme sel Jumalast ettenähtud tunnil,
teile appi, misga aga wöime.

Mu sõbrad! Ärge kaotage seda pilku, mis täis
hinge elu on! Seiske kindluste omas lootuses. Tu
letage meelde, mis juba tehtud on, kui suure töö teie
olete 3 sõja-aasta jooksul juba ära teinud. Kõiki
neid ohwrisi tähele pannes, mis toodud ja olewikku
arvesse mõttes, katsugem ennast ja praegust aega ka
sulikult tarmilada, et seda lõppu tabada, mis meile

Kõik see oleneb meie Issandast, taewalikust
Õpetajast ära ja palju ka meist enestest, suurest öige-
usulisest kogudusest. Nii kui tatarlaste ja muude rah-
waste pealetungimise ajal kogudus teid peastis, nii
ka nüüd ta peab Venemaad ühendama ja peastma.
Meie oleme kõik kristlased ja ineie kohus on Issanda
peale loota. Kristlane ei pea kurma waatega ja kaht
leja olema, ei tohi pead kaotada. Kõige raskemal ajal
peame meie lootma, et meile peastmine tuleb.

Lubage tänada teid teie kannatuse ja heasüdam-
luse eest, misga mind fuulafite.

Amerika külalise kõne sai mitmel korral käteplak-
sutamistega katkestatud.

praegune locla teos ja ulus. 2
II. Saksa keiser — Kõige wägewama

tööriist.
Keiser Wilhelm II awaldas oma „Pihtimises",

mis kuukirjas „Grenzbotenis" on 1015. a. ära trü
kitud, et ta kindlaste usub, nagn oleks ta Jumala
tööriist, kette läbi Jumal tahab maailmale Lina taht
mist kuulutada.

Oma üleskutses poolakatele kuulutab ta, et ta
on Jumala Ema rahtniise täitja. Loeme kõik ta käsu
kirjad läbi, siis näeme, et ta igas asjas Jumala ni
mel wäljas on.

Wististe ei julgeks eksimataks tunnistatud Rooma
pühaisa (paamst) nõnda julgeste kuulutada, nagu seda
Saksa keiser teeb:

„Jumala Waim tuli minu peale... Jumal, kes
minu läbi kõneleb, kässib teid Tema püha tahtmist

täita..." Poola rahwa usutunde waigiStusekS laskis
Wilhelm neile Jumala Ema kujusid trükkida ja ase
tas Jumala Lina, kui Walitseja kvrwale ka oma
pildi...

Amerika ajalehtedes awaldaS Saksa keiserinna
südamesõber, krahwinna Eppinghoven oma päewa-
raamatu. Üheksa aaSta jooksul, mis ta Saksa keisri
kojas oli wiibinud, oli ta keisri iseloomu heaste
tundma õppinud. Krahwinna Eppinghoveni tõenduse
järele ei ole Wilhelmi iseenese armastusel ja iseenese
sisse uskumisel ühtegi piiri. Mitmes asjas paistab
wälja, nagu wöistleks ta Jumalaga Enesega. Näitu
seks, ühe sõjamäe kiriku pühitsusel jagas ta soldati
tele pühakirja raamatuid niisuguse pealkirjaga:

„Mina käin teie eel ja olen teie Jumal ja teie
olete minu rahwas."

1897. a. augustikuus pidas keiser Koblentsis
jutluse, kus ta enese awalikult Jumalariigi aujärjele
kandidadiks seadis.

Portugalia kirjamees Kuadros andis juba 1891.
a. keisri Wilhelmi üle kirjelduse, mis nüüd otse
prohwetliku kuulutusena kõlab. Ta kirjutas:

„Ei ole kahtlust, et keiser Wilhelm II mitte ai
nult Europale, maid ka Saksamaale kahjulik on.
Hädaoht suureneb meel sellest, et keiser kindlaste usub,
nagu oleks tema ja Jumala wahel leping. Ta ar-
wab, et tema kätte on maailma saatus niisama us
tud, nagu Siinai mäel Moosese kätte Eebrea rah
was anti.

Keiser Wilhelm II usub, et ta on teine Moo-
ses. Ennast Jumala saadikuks pidades, mängib ta
Austria keisriga ja Jtalia kuningaga, kuidas ise heaks
arwab. Ta ei häbene Jumalat oma manaks sõbraks
nimetada. Tal on tõsi taga, et taewas ta tugi on
ja ta usub oma eksimatust.

Tema palama aju sees seisab kindel plaan, et
Saksamaa peab maailma üle walitsema, nagu omal
ajal Rooni ja ta on malmis terme ilma ja teaduse
mastu waenu tõstma, kui ta seda suureks tööks peab.
Kes tal tee peal ees seisab, selle ta oma waenlaseks
peab ja on malmis kõige meeletumate tegude peale,
et aga waenlast nõrgendada.

Jnglisemaad ta wihkab ja tuleb aeg, et see ta
elusiht ongi — Inglise- ja Saksamaa wahel sõda
alustada.

Õnnetuseks on Wilhelinil Saksamaal mõju ja
mäge. Ta otsustab üksi kõik asjad ära, sest ta on
kindel, et ta kõik teab, teina soowid kõikidele lunas
tust toomad. Ta ei taha ega wõta kellegi nõu kuulda;
nõuda wiib ta oma rahwast sellel kardctawal teel
edasi, mille peale ta on astunud.

Ainult siis. kui hukatus käes on, wöib ta eksi
matuse pimedusest ärgata. See on aga liig hilja,
sest Saksa rahwas on sõjas meriseks peksetud, kui ta
oma omawolilise Jumala saadiku wastu pahandama
hakkab."
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Niiluguse iseenese jumaldamise on la Laisa
rahwaS oinaks wõtmid. Saksamaal luulutalalse tõe
asjana :

„Jumala tahtmine Saksa sugu lile on juba
ltheljandamal aastasajal awalikuks saanud, kui Ar-
min TeutSborgi nictsaS wõitis,., Saksaiaaa ei ole
mitte liksnes Jumala cirawalitsetud шал, ronib ainus
ltrawati,setud ним; lõik teised rahwad on ta ära

Kuigi Jumalat kaitsjaks arwatakje, ei peeta la
üleliigseks kuradiga lepinguid teha. «heinal, Saksa
mdltelarl M. Harden kirjutad oma ajalehes ,,Ju-
kunstis" otse pöörasel, t

„Meie, sakslased, seda sõda alates teadsime
wäga häste, kui suure wastutuse meie oma peale
matsime. Sõda oli meile maja. Meil oli tahtmine
sodida. Saksa kurat nõörigu ise nende kurgu kinni,
kellel mõte tuleb salgama halata. Meil on toaja uusi
maid, muidu ei saa meie edeneda. Meil on suur
tööstus käsil. Meie oleme juba sajalardset tasu saa
nud, sest meie äratame teiste juures hirmu."

Ka Saksa kantsler Betuian-Hollweg ütles ühes
oma kõnes: „Saksamaa on malmis, kui maja, kas
wöi kuradi enesega ühendusesse astuma."

Sakslasi- teod töendamad, et neil kuradiga
tõeste leping tehtud on. Sest ükski haritud rahmas
ei luba omale seda teha, mis sakslased sõja nimel

Sõja algul ütles keiser Wilhelm oma uoore-
Põlme sõbrale, grahm Aksel von Schweringile: „Oma
tegudega peatne meie mailased kohe alguses ära hir-
mutama, et nad masluhalkamije asjataks pearoad.
Nemad ci pea meie poolt kaaslundinust nägema."

Kui sõber keisrite rüütlimeele puudust ette hei
tis, roastaS keiser pilgates:

„Muul ajal ja muul kohal mõiine ka rüütlis
meelest ilusaste lobiseda. Meie sõdime Weneniaaga ja
peame näitama, et meil mõtteski ei ole wenelastega

„Ma olin senikaua rahuarmastaja, kuni meie
meel malmis ei oltiud. Hoolega kaalusin ja arwasin
ma kõik juh»,inised ära, mis kaotusele kaasa aitawad:
ma lükkasin plaanide leostule ikka edasi, mida meie
Saksamaa wägewnse tõstmiseks haudusime, ilküüd on
õige aeg tulnud ja tna heitsin näokatte kõrroale."

Tund on ligi, kus maailma kuningad pearoad
tunuistaina, e! Sakiauiaa kõige mägrioam on ja tema
keiser kõige suurem malitieja. Wähe aja pärast nime
tab utaailu, mind hullninrelseks, ci ina Europa tvätja
kutsun. Meil on aruldaie jõuga pttrustauiise abinõud
tagawaraks, mille roaral meie waenlaste mäed ja ta
kindlused maa pealt ära piihime."

Bon Schwering kirjutas kõik keisri jutud onm
päewaraamatusje tilesse. Ja kui Wilhelm oma äh-
mardufi teoks hakkas tegema, ei suutnud grahiv
masin pidada: ta lõpetas oma elu enesetapmise teel.

Sa jättis keisrile kirja, milles ta Jumala keeli

„Ma olen sulle kõik öelnud. Annaks Junml, et
mu surn, sulle meeleuiärkuse pähe toob. .. Anna
uiärku, et mu surm asjata ei ole."

Aga Wilhelmi ei takista ükski jõud. Sakin tah
mas on maltnis ta järel tulest ja meest läbi mi-
neuia. Keiser ise ütles oma teisele sõbrale. Maks
Ballinile:

„Ma mõtsii, Jumala armu wastu ja kinnilafin
oma tõotust. Mina jätan onia rühmale õige puhta
usu tllgewama jõu ja paretuate sõjariistade sisse.
Rahwal jätkub jõudu kaaeaega mälja kannatada, pä
rast tuleb lale õnne aeg ja rahulik allaheitmine. Ma
jätan õuta rahtoale teadmise, et inimene peab iseenese
ja õuta jumaliku kutse sisse uskuma, et maja on
kõiki, kes meel alla ei ole heidetud, alla heita..."

(Järgneb,.

Saksamaa hriHlus.
Liidame ärewusega kuuleb jälle kard inimese

sugu, mis Saksamaa juhid maga Norramaaga elte
wötta tahtnud Siis weel, fui esimesed healed Ru-
menias kostsid, et tarwis on Saksamaa wastu liit
riikidega wälja astuda, sest et hilja ehk ivara Saksa
maa Rumeuiasse sisse tungib, siis weel alles saatis
Saksa walitsus oma saatkouualc Rumenia pealinna
löhkepommid, katku, deftiriti, kolera ja röuge pisielu
kad, et neid seal wälja laotada ja loomi п!::д Iilis

Sellest saadi aegsaste teada, saadi surmaw ma
terjal kõik kätte ja häwitati ära. See oli mullu, kui
Rumenia nõu pidas, mis ette tuleb wötta.

Nüüd sündis niisamasugune lugu Norras. Sealse
Saksamaa saatkonna käskjalg Rautenfels wöeti kinni,
sest ta oli Norra pealinna Christianiassc sedasama
lõhke- ja snrmakraami Saksa wälise minieteriumi kä
sul sisse toonud ja Saksa saatkonda maha panna
kawatsenud.

Need lood panemad tõsiselt mõtlema. Tuletame
meelde kõiki neid abinõusid, mis Saksamaa praegu
ses sõjas oma waenlaste wastu tarwitab, ja küsime:
kas on sel rahwal mingit nSku elama Jumala sisse
ja mingit kõlblist seadust, mis keelaks nii hirmsat
kurja tegemast? Tõepoolest, meie seda ega teist ei
leia. Kelle ees oli omal aja! wäikc Rumenia ja
praegu wäiksem rahwa arwu poolest Norramaa?
Niis on Saksa keisril temaga tegemist? Nende küsi
miste peale wöiwad, muidugi, pvlitikamehed was-
tata. Meie aga waatanre asja peale teisest küljest,
tema usulisest ja moralilijest ehk kölblisest küljest.
Mis me kuuleme sellest kohast Saksamaa jutlustajaid
(kirikuõpetajaid) endid ütlewad? Berliin ülikooli pro
fessor Reinhold Seeberg kuulutas hiljuti, nagu aja-
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lehed teatawad: „Kristus ütleS: armastage oma
waenlasi. Ja nieie, sakslased, oleme Jeesuse käsule
truud. Kuid meie armaSkuS amaldab ennast selles,
et me neid tapame, neile walu teeme, neid piiname,
tungime nende maadesse, majadesse. Saksamaa ar
mastab leisa rahwaid ning sellepärast ennasle
kasuks ta just piitsutab neid."

Js. Seeberg (doktor theol.) pole ainus niisu
gune, kes oma kuulajaid säherduste rvöw-jnmala-
kartlikknde kõnedega õpetäwad.

Hamburgi pastor Ebcrt õpetab kirikukantslist:
„Jumal andis meie kätte kõik abinõud selleks, et
waenlast ära hätvitada ja kui me neid ei tarwita,
tõmbame eneste peale Jumala wiha. Meil on wee-
aluscd paadid, et Jnglisemaad lühikese ajaga maha
murda, aga meie ei rutta nende tarmitamisega. Meil
on tseppclinisi (isesugused õhnlacwad) küllalt, et seda
ennast täis vlewat rahwast taltsaks teha, aga meie—
ei tea, mis põhjusel — halastame nende peale. Ju
mal on annud meile parema juhi maailmas, keda
wenclaste „kõueks" kutsutakse, aga meie wiiwitame ja
ei anna neile uusi löökisid. Selle wõltsi kannatlikn
meele mõistab Kristuse käsk hukka, sest ta on Is
sanda mastane tegu ja Jumala wastu sönakuulma-

Keisri Wilhelmi pihtiisa Triander pidas Ant-
werpenis (Belgias) Saksa soldatitele niisuguse kõne:
„Ma kõnelen leile keisri Wilhelmi nimel, kes ei ole
mitte üksnes sõja ülcmwalitseja, maid ka meie rah-
wusliku elvangeliiumi koguduse ülempreester... Mili
tarism (s. o. sõjameeste wöimlus), mida meie was-
tastc poolt nii kangeste hukka mõistetakse, ongi otse
kohe kehastatud kristlus, päris Kristuse järclaima-

Kas wõib wcel inetumalt Kristuse õpetust wõlt-
sida? Kas wõib keegi wcel snurcina häbematusega
ewangelinmi tvsidnscd ümberlükata? Seda wöiwad
üksnes sakslased teha.

Selge, et wihkamine ja kättemaksmisc himu on
kõikide Saksa rahwakihtide silmad kinni käinud ja
selge ka, et metsikus ja kiskja looma sarnadus ajuti
selt warjanld olid. Nüüd tulid need omadused u,va
likuks, kui sõda algas. Ja isegi sõda on nende oma
duste sünnitus. Aastasajad otsa rahwac sai kaswa-
tamd külma mõistuse usus, ilma et südame kaswa-
tamisesse oleks midagi mõjunud. Pole siis ime, et
kõik Saksa rahivus ülemalt kuni alla ja alt kuni ülesse
on armilta, halastamata, ivihanc ja wihkaja, kade ja
kaelseja, kuri ja kamal, uskmata ja kölmatu, ühesõ
naga metsik.

©uöcwümua vigensuliste eestlaste usu
elu ülcw.raöe siiaa,urnlsest kuni praeguse

Siiarändaimd eestlastest on öigensulisi tuhadc üm
ber, kluia lutheriusulisi üle 3» tuhande arwatakje. Kui

wäga kergeSte oleks wöinud see näputäis Sigeufulisi aas
tat 30—50 tagasi waimlise juhi sa Wene keele oskamise
puudusel oinast usust taganeda ja wSerausnlistega ühte
sulada, kel igas asunduses oma köster oli ja kes tema
juhatusel wähegi waimu,valgust sai.

Kuid ei, need mõned eestlased öigcusuliscd, keS
laialipillatud wõerausuliste keskel elasid ja praegugi meel
elamud, on enamaste kõik oma usule kindlaks jäenud
kõigi kiusamiste ja tcotamiSte peale waatamata, niis
neile kohaliste suguweudade poolt osaks said. Leidus ka
sel ajal siiaasuuud õigcusuliste seas mehi, kes oina usus
kaljukindlad olid ja ka nõrgemaidki juhatasid. Tähtsamad
nendest olid kaks meest: praeguse Sajauje Eesti kiriku-
maucma isa Anton Keks. kes juba mitu aastat mulla
põues puhkab, ja Peeter Tilp üle 80 aastane rauk, kes
meel praegu elab.

Esimene on selleaegse õigcusuliste eestlaste clu-olu
üle märkused kirjutanud, mis siia kokkuvõetult püüan
tähendada.

Nende meeste töö koguduse asutainise, koolimaja ja
kirikuehitamise jullrcs on hindamata, mispärast neile
Sajauje koguduserahwa keskel tõsist lugupidamist on osaks

Usuelus on Oudowamaa eestlastel kaks ajajärku
olnud, 1860—1886. a., kus nad ilma waiinlise ja usu
lise juhita pidid olema ja 1887. a. kuni praeguse ajani,
klls Eesti preestrid rahwast juhatamas on.

Warcm siiaräudauud eestlased ei mõistnud enam-
jaglt sõnagi Wene keelt, mispärast ka eestlastel wöimalik
ci olnud kirikuteenistusest aru saada. Kliid ometigi ei
lubanud paljude südametunnistus kaua armulaual käi
mata olla. Kvhalised preestrid aga Eesli keelt ei müist-
nud. Seesugustel kordadel toimetati pihtimist ümberpa-
neja läbi, nimelt, umbkeelne eestlane pidi omale Äcne
keelt mõistja suguwenna paluma, kes preestri küsimised ja
pihtiloleja wastused ümber tõlkis.

Mõnes kohas aga, kus keeleineeft saada polnud,
wölsid kohatised preestrid eestlasi ainult rislimisetähe ette
näitamisega aruiulauale.

Kirikuteenistuse keel ja isegi kombed jäid aga neile
hoopis wõeraks, kuid claw usk ja lootus Jumala peale
ning agaramate, iseäranis ülemalkäh. isikule seletused,
et nad teenistuse ajal omas cinakeelcs köikikuuljat Is
sandat paluksid, ei jätnud oma mõju awaldamata. Näh
kem käis eestlasi suurtel pühadel kirikus. Iseäranis raske
oli öigeusiilistcl vina lutherlaste suguweudade keskel

Kui öigcusuliue paastus, siis oli lutherlasel ikka
midagi teraivat ütelda, pani Sigeusuline omale rinna-
risti kaela, siis nimetasid luther ased teda kolgakaudjaks,
tegi ta ristitähte ette, siis küsiti: miks ta tvehkleb. Kui
eestlane öigeusuliue oma usukombeid täitis, siis sõimati
teda „wa wcuelascts" ja „pool-willasks' jne. Oli mehi,
kes, kõiki neid pilkamist ärakanuatadcs, ka oma usku
kaitsesid, kuid palju leidus ka isikuid, kes selle mõjul
omast usust taganesid ja oma lapsed lasksid Lutheri usku
ristida.



u s e ja Elu. >& 27—28. :|264

Kui aga mõni noormees üigeusulist neiut omale
naiseks tahtis wStta, siis ei olnud nooremehe sugulaste
laimamisel otsa ega lõppu enne, kui abielusse astumine
katki jäi ehk neiu üigestusust taganes.

Weel suuremaid takistust aga mõistsid lutherlaste
juhid, iseäranis õpetajad, seesugustel kordadel teha, mis
pärast sega-abielu paarid õige haruldased nähtused sel
ajal siin olid.

Hirmuga waatajid tõsised õigeusulised kõiki seda
pealt, sest kõik oli käimas, et öigetusku eestlaste keskelt
ära kaotada.

Pcaseteed õigeusulistel ei olnud, sest puudus >vai-
mulik juht, kes neid tõetundmisele oleks juhatanud ja
hädas trööstinud. Kui aga häda kõige suureni, siis on
enamaste ka abi kõige lähem.

1887. a. algab Oudowamaa õigeusulistel eestlastel
usuasjus uus ajajärk, mis kuni tänapäcwani ikka enam
ja enam on tSuSnud. Ühendatud aastal läksid A. Keks
ja P. Tilp Narioa Snamensknja kiriku preestrile isa
Peeter Preobrashenskile vina häda kaebaina, kes üigensu
seisukorra üle siin sügawalt kaasa tundis.

Pr. Preobrashenski saatis knulutused 'välja, et Ou-
dowa linnas peakirikus Eesti keeles jumalateenistus pee
takse ja 'vaimulikkusi toimetusi öigcusulistele eestlastele
talitatakse.

Äramääratud pühapäewaks kogusid Ludowa peaki
rikusse palju eestlasi, kelle seast ainu t kolm meest —
A. Keks, P. Tilp ja A. Roosipõld — õigeusulised olid.
Et luthcrlased sel ajal vina õpetajaga, kes nende käest
suurt maksu nõudis, pahased olid, siis arivasid nad, et
preester neid arinulauale wötab, miva ta inuidligi ei
teinud, maid ära seletas, et selle tarwis on ennast sal-

Niipaljn oli sel ajal lutherlaste! usuasjus arusaa
mist. Siis palusid tähendatud isikud, et auwäärt isa Pre-
obrashenski algatad tööd edasi jätkaks ja nimelt She-
pitsa kirikuise teenistust pidama ilmuks, kus rohkem õige-
usulisi on olemas, mida pr. P. ka lubas, kuid nõudis,
et nad 'vähemalt umbkaudu öigcusuliste eestlaste arrvu
üle teateid korjaks.

Äramääratud ajaks 'viis A. Keks teatelehed, kui
palju kusagil Sigeusulifi eestlasi elab, isa P. kätte. Nen
dest kirjades aga selgus, et kõige rohkem õigeusulisi eest
lasi Gajanje kiriku läheduses elab. Üleskirjutati õigeusu
lisi eestlasi umbes 300 hinge.

1887. a. augusti lõpul sõitis pr. Preobrashenski
Sajanje Wene kirikusse juinalaieenistust pidama ja käis
sel korral ka peredes 'vaimulikkusi talitusi täitmas. Rah
ivast oli kirikus õige palju ja paljiid õigeusulised käind
armulaual.

Headmeelt tundis preester, kuid 'veel rõõmsam oli
rahwas, et oma emakeeles jumalateenistust sai kuulda.

Nüüd lubas preester iga aasta 3—1 korda siia
jumalateenistust pidamas käia. mida ta ka tegi. Juba
1888. a. määrati Sajanje Wene kiriku juurde kohalise
mõisniku A. J. Maksimowi ja pr. Preobrashenski hoo

litsemisel Eesti keelt mõistja diakon Theodor Kuldsaar,
keS peale wenekeelse jumalateenistuse ka eestlastele palwe-
tundi pidas.

1883. a. määrati ta Sajanje Wene koguduse juurde
teiseks preestriks ja jäi eestlaste ujulistc tarividuSte
täitjaks.

1004. a aga, kui Sajanje Wene kogudus kaheks
lahutati, sai Eesti kogudus isesciswaks ja anti tale wana
Sajanje puust kirik tarivitada.

Preestri Th. Kuldsaare tähtsamaks teenuseks tuleb
pidada Eesti kooli asutamist ja koolimaja ehitamist.

Peale pr. Kuldsaare asus siia 1806. a. praegune
pr. Joh. Tammanil, kelle 'väsimata hoolel koolimajasse
oma kirik sai sisse seatud.

Köstriteks on olnud siin mitmed, nende seast kõige
pikemat aega oli siin Aug. Pirgat, kes praegu Gatshina
Eesti koguduse peal teenib.

Kohaliste õigeusuliste eestlaste elu-olu üle ilmus
1916. a. „Usk ja Elus" juba kirjeldus.

3. P>

poliisita nngwaalus.
Ärewaid päewi elab praegu pealinn üle. Iga 'va

badust armaslaja kodaniku süda tunneb ärarääkimata
suurt kurbtust nende korratusce pärast, mida enamlaste
ässituste tagajärjel 3—4 juulil tööliste ja folbatitc hul
gad toime panid ja mille ohwriks mitukümmend surma
ja peale 400 inimese haa,oata said.

Enamlased nägid, et sõjawägi hakkab ennast nende
kihutust mõjust 'vabastama ja et o na seisukorda 'vähegi
parandada, otsustasid nad sõjariistus 'väljaastumisega
ajutist 'valitsust kuku taba.

Teades, et suurem jagu töölisi ja soldatist nende
poole ci hoia, ja neil w.litsuse-ohje oma kätte wötla ei
lähe korda, nõudsid nad, et 'valitsuse 'võim tööl. ja sold.
saad. nõukogu kätte läheks.

Nad nõudsid, et seesama tööl. ja sold. saad. nõu
kogu riigijuhtimise oma kätte peab wötma. kes sõjariis
tus 'väljaastumise hukka mõistis ja kelle käskusid nad
ise ci täitnud.

3. juuli päewa ajal oli kõik rahulik jn alles õhtu
hakkasid mõned sõjariistus 'väeosad ja tööliste rongid
Newski poole liikuma.

Kella kümne ajal jäi tramwai liikumine seisma.
Automobilid kuulipildujatega ja sõjariistus soldatite ning
töölistega kihutasid mööda linna ümber. Erainimeste ja
ka lvalilsuscasutuste automobilid ,võeti wägiivaldseV käest
ära ja pandi sõjariistus töölised ja soldatit peale.

Palju oli juhtumisi, kus 'vägisi sunuiti meeleawal-
dusest osa wötma ja Ne.vski peale kaasa minema. Was-
turääkida oli kardetaw, sest suurem jagu ci püüdnud
õnadega asja selgitada, maid rusikatega.
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Mitmel pool, iseäranis NewSkil ja GoStinnõi Dwo-

riS, pandi rüüstamist toime.
Wahetc-wahel oli laskmist kuulda, mille läbi mõned

surma ja haawata said.

4. juulil suurem osa wabrikuid ei töötanud, üks
jagu enamlaste üleskihutuse tagajärjel, teine — kartes,
et neid wägnoallaga sunnitakse tööd seisma jätma. Oma
resolutsionideS mõistsid wiimased selle euainlaste wälja-
astumise hukka.

4. juulil tulid, enamlaste kutse peale, pealinna ka
mõned p.alinnast eemal olewad jõjawäeosad. Sa Sroon-
linnast kutsusid enamlased söjawäge appi, seletades, et
pealinnas olla kontr-rewolntsion.

Suurem jagu pealinnas vlewat söjawäge ei ostu.
nud aga mitte wälja jn lubasid seda ainult siis teha,
fui tööl. ja sold. saad. nõukogu selleks käsu annab.

Sel päewal oli mitmel pool püssidest kui ka kuuli-
pildujatest laskmist kuulda. Laskmine algas harilikult
mõne prawokatorlise pangu tagajärjel. Töölised ja solda
tid, anvates, et maja': lasti, hakkasid sihiti laskma, inille
ohwriks paljud oma seltsimehed langesid.

Kõige rohkem sai kannatada Liteinöi prospekt —
paljudes majades on klaasid wälja löödud, uksed ära lõ
hutud; läbiotsimistel mõned korterid paljaks rüüstatud.

Ajutine walitsus, tööliste ja soldatite saadikute nõu
kogu nõusolemisel, otsllSlas tingimata korra jalale seada
ja uulitsatel olewatelt töölistelt ja soldatitelt sõjariistad
käest ära wötta.

Kutsuti wälja walitsusc poolehoidjad sõjamäed ja
kasakad.

Liteiitõi pr. kasakate ilmumisel laskis keegi püssist.
Töölised aga arwasid, cr kasakad lasewad ja hakkasid neid
kahelt p.olt laskma.

Et aga kasakatel luba ei olnud lasta, hakkasid nad
põgenema. Töölised lasksid neile tagant järele, mille läbi
4 kasakat ja 29 hobust sai surina ja 26 kasakat haawata.
Ka mujal sai mitu kasakat surma ja haawata. Üleüldse
aga selle päewa ja öö süüta ohwrite arw ulatab kuni
neljasajani.

Minister T'hernow, kes rahwahulka rahustama
tuli, sai Kroonlinna madruste käest peksa, mille juures
ta riided puruks rebiti. Mitmed tööl. ja sold. saadikute
nõukogu liikmed, kes rahustada püüdsid, on ka läbi pek-
jctub ning kinni pandud, kuid pärast lahti lastud.

Enainlased tahtsid 3. juuli õhtul waksalis Kerens-
kit kinni wötta, kes söjawäljale sõitis. Kuid nad jäid hil
jaks — Kercnski sõitis tund aega enne ära, kui enam
lased waksalisse jõudsid.

Euainlaste plaanis oli kõik ministrid mangi wötta,
kõik riigiasutused ja riigi- kui ka erapangad wägiwaldselt
oma kätte wötta, ja sellega sundida suuremat walitsuse
poolehoidjat söjawäge oma poole üle tulema.

Alguses wötsid nad ka mõned ivalitsu>e asutused
oma kätte. Kuid pärast olid nad sunnitud neid käest ära
andma. Seega läks neil see plaan nurja.

4. juuli õhtul hakkasid walitsuse sõjamäed uulitsatel

liikuwaid kuulipildujatega ja teisi automobilifid ning
nende peal sõjariistu- olewaid isikuid kinni wvtma. Oli
ka wastuhakkamise katseid, kuid suurem jagu andi- fer*
gc-ti ennast alla.

5. juulil hakkas ärew ineeleolu langema. Laskmist
ei tulnud enain ette. Sõjariistade ja automobilide käest
ärawötinised kestsid edasi.

Soldatid wötsid mõned enamlaste juhid kinni. Kui
aga ülemus neid wabaks tahtis la-ta, ei tahtnud solda.
tid sellega kudagi leppida.

Ajutise ,valitsuse käsul aeti enamlased Kshesinskaja
lossist sõjamäega wälja.

6. juulil said mõned sõjamäe osad käsu Peetri-
Pauli kindluse enamlaste käest ära wötta. Enamlased
on kindluse mallidele kuulipildujad üleS seadnud. Nende
hulgas on ka Kroonlinna madrused.

Ümbrus kindluse piirkonnas näeb just kui sõjalaa-
ger wälja — kindlust piiramas on mituküinmend tuhat
soldatid ühes suuttükkidega, muu seas ka söjawäljalt siia
jõudnud wäeosad.

Läbirääkimistel lubasid enamlasid kindlusest lah
kuda, kui neile sõjariistad kätte jäetakse, kuid sellega ei
oldud nõus.

Üks jagu kindluses olejatest lubas lõpuks ennast
alla anda, kuid teine ei taha seda teha.

Kindluse lähedale ei lasta ühtegi erainimest, sest
et walitsuse mägede ja kindluses olejate wahel laskmise
algamist oodatakse.

Rahwa wiha enamlaste wastu on nii suur, et nad
„Prawda" toimetuse ja trükikoja on ära rüüstanud ja
ladud kokku wisanud.

6. juulil peale lõunat on tramwaid käima haika'
nud. Ka suurem jagu poodisid ja ärisid on lahti. Paljud
wabrikud streigiwad aga edasi. Kuid arwatakse, et ka ne
mad lähemal ajal tööle asuwad.

Kohtuminister Perewersow tahtis dokumendid awal-
dada, millest selguwat, et Lenin olla Saksamaa poolt
ära ostetud ning saawat Saksa,valitsuse käest raha. Ka
tahtnud ta Leninit lasta kinni wötta.

Kuid tööl. ja sold. saadikute nõukogu ei olnud sel-
lega nõus ja armas, et nende dokumentide awaldamine
enneaegne olewat.

Selle peale palus kohtuminister ennast ametist wa-

Tööl. ja sold. saad. nõukogu walis iseäralise ko
misjoni, kes seda Lenini isainaa äramüümise asja uuri
ma hakkab ning palub senini, kui asi kindlaks pole teh
tud, Lenini süüdistainistest ja tema wastu wäljaastu-
mistest ennast tagasi hoida.

Lenin ise ja ka mõned tema abimehed on aga nagu
maa alla kadunud...

Nii kurwalt lõppes nende wägimeeste sõjakäik aju
tise walitsuse ja ta demokratis wastu.

Wene wäe pealetungimine ei ole Saksa sisemise
politika peale mõju awaldamata jätnud.
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Nii oli Saksa riigikantSler Vetmann-Hollweg sun

nitud ameüst ära a-tuma. Riigi kirsatoimetaja abi Mi-
charliS nimetati riigikantsleriks.

Peale selle oli siseministri juure- riigipäewa era
kondade juhtide ja feldmarshal Hindenburgi ning kindral
Lüdendorfi wahel lädirääkimine.

Läbirääkimistest wötsid osa uuS riigikantSler, kesk
koha, wabaineelsete ja sotsialdemokratide esitajad.

Rahuprogramm, miS riigipäewa enamuse poolt
waStu wõetud, on kokkrimöetult järgmine: Saksainaa ci
aja maa-ahnitsemise politikat taga. Ta on pidanud sõja-
riiStuS oma iseseiSwuse, 'vabaduse ja piiride puutuma
tuse eest wälja astuma. Riigipäew püüab rahu. mis
waStastikkuse kokkuleppimise peal põhjeneks ja mis kauase
rahu rahioaste wahel kindlustaks. Samasel rahul pole
midagi ühist maadewõtmisega, politika, majauduslise ehk
rahaasjanduse wägiivallaga teiste rahwasle kallal. Riigi
päew on igasu,uste plaanide wastu, mis riikisid majan-
dusliselt eraldada soowiwad ja mis waenlust rahwastc
keskele külwawad. Mered pcamad wabad olema. Ainult
majandusline rahu wõib rahwaste sõbralisele ühiselule
pinda walmistada. Riigipäew saab rahwuswahelise õi-
guslise organiseriniisele kaasa töötama.

Edasi räägitakse programmis, et kui'vaenuliste rii
kide walitsused sarnast rahu wastu ci wõta, peab Saksa
rahwas sõda edasi pidama.

Keiser WUHelm kinnitas reskripti, mille järel Preisi-
maal üleüldine, ühetaoline walimise õigus maksma
pannakse.

„Berliner Tagcblatt* tähendab reskripti arwusta-
des: Ülesanne on ainult pooleni tähendatud. Pea re
form — parlamentarismi sisseseadmine -ei ole weel tä
hendatud, ei ole kroonu nõukogus arutamise alla tul-

Walimise õiguste demokratiscrimine on enam sur
nute kui elawate poolt läbi wiidud. Kõik küsimus seisab
selles, kuidas tegelikult neid häid tahtmisi täitma ha-

„Borwärts" leiab, et walimise õiguse resorm on
olsustaw samm Preisi ühiskondlist ja pvlitilist korda de-
mokratiserida. Luid ühes sellega peab ka parlamentarism
sisse seatama.

Marusaksa „Deutsche Tageszeitung" kardab wana
kuulsa Preisimaa pärast, kelle langemine Saksa wõimu
nõrkemist tähendab.

Inglise alamkojas wastas wälisministri abi küsi
mise peale, kas Inglise walitsus on nõus Wene soowi-
dele lepingute läbiwaalainise küsimuses wastu minema,
et Inglise walitsus on juba Wenemaale oma nõusole
mist sõja eesmärke läbi waadata awaldanud.

Praegtl peab ta teiste liitriikide walitsustega
nõu selle üle, mis moodi see läbiwaatamine peaks teos
tatama.

Stokholmi konwerentsil pidasid Wene saadikud Saksa
sotfialdemokratia. Saksa isesciswa sotsialdemokratia ja

Austria ning Ungari sotsialdemokratia erakonnaga nöu.
Nendel nõupidamistel selgu-, et Saksa isefeisew sotsial
demokratia erakond Wene platformi heaks kiidab ja mal
mi- on üleüldisest konwerentsist osa wõtma.

Ungari sotsialistide asemik teatas, et ka nemad
Wene seisukoha ja kutse wastu w-tawad.

Austria sotsialdemokratia esitaja teatas, et tema ar-
waniift mööda konwerents tingimata tarwiline on ja et
seal kõigi rahwaste rahupüüded awalduwad. Edasi tea
tab ta, et tema erakond on malmis konwerentfi üleüldi
seid otsusi wastu wõtma.

Saksa sotsialdemokratide enamusega nõu pidades
wõeli needsamad küsimused üles. Nende esitaja Müller
teatas, et tema ci saa weel mingisugust kindlat 'vastust
auda, kas wötab tema erakond tööl. ja sold. saad. nõu
kogu seisukoha wastu ja kas lubab ta konwerentfi ot
susi täita.

Wiimaste teadete järele on suurem osa Wene saa
dikuid Stokholmist Londonisse sõitnud ja sealt mõtlewad
Porisi ning 'viimaks, kui 'võimalik, Rooma sõita.

Hiina wabariigi sõjamäed on Hiina pealinna Pe
kingi ära wõtuud.

2 ö d «.
Rõömustawad teated tulewad süjawäljalr — Wene

wäed on Galitshi ära wõtnud, mida kõige Galitsia 'võt
meks peetakse.

Mida minema aasta suurte kaotustega kätte ei
saadud, wõeti nüüd hea mauöwri läbi õige 'väikeste kao
tustega ära.

Hästi kindlustatud Galitshi langemisega wõib meie
mägi edasi Lwowi ja Karpatide poole tungida.

Nagu ametlikust teadaandest näha, tungib meie
mägi kahes grupes, mille juures parem tiim Lwowi ja
pahem Karpatidc poole edasi liigub.

18—30. juunini on meie mägi 834 vhwitseri ja
35.809 soldatit mangi wõtnud, 9 J rasket ja kerget suur
tükki, 28 keemikule suurtükki. 403 kuulipildujat, 44 mii-
uiwiskajat, 45 pommiwiskajat, 3 tulcwiskajat, 2 aero
plaani ja suur hulk sõjamoona.

Nagu Bcrlinist teatatakse, olla Saksa mägede ülem
juhatus otsustanud Petrogradi peale pealetungimist alata,
et sellega oma 'vaeseid liitlasi, austrialasi, aidata.

Prantsuse ajakirjanik Herve kirjutab „Biktorias",
et liitlastel tingimata tarwis on pealeiuugida, kui Wene
pealetungimise kordaminekut tahetakse. Edasi tähendab
Herve, et Inglise 'väerinnal peaaegu täielik waikus 'va
litseb, niisama on lugu ka Prantsuse ja Italia 'väerin
nal. Ka Makedonia wäerinnal on waikus.

llsugema» riigilt.
Petrogradift. Miniftrid-kadctid on ajutisest wa-

litsujest lahkunud.
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Pealinna ajakirjanikkudele andi- peaminister Lwow

walitsuse kriisise kohta järgmist reada:
Ajutise walitsuse kriisis, mis Ukraina pärast lahti

peasis, tuli natuke ootamata. Mõned ministrid arwasid,
et Ukraina küsimuse arutamise jutlres sekeldusi ja isegi
kokkupõrkamist ette wõib tulla, inis aga wäga tcrawal
kujul ei ilmu. Ukraina küsimus oli ainult jtlhuS kokku
põrkamiseks, põhjust aga tuleb sügawamalt otsida. Sot-
sialistlised ministrid lähemad oma waadcte poolest kodan-
listeft ivaga kangele lahku. Oma lahkumisega panid ka
detid ajutise walitsuse kannis täbarasse seisukorda. Wõib
paiSta, nagu oleks terme osa kodanlasi, kelle esitajad lah
kunud ministrid on, nüüd ajutise walitsuse wastu. Mis-
suglme peab uus ajutine walitsus olema, sellest ei ole
käesolewal silmapilgul meel juttugi. Tarivis on uue wa
litsuse lähema tegeivuse kama kohe kokku seada ja alles
pärast seda wõib walitsuscsse uusi isikuid kutsuda.

— Tööliste ja soldatite saadikute nõukogu kutsub
kahe nädala pärast pealinna ülewcnemaalise tööliste ja
sold. saad. nõ.kogude komverenisi kokku, kes otsustama
peab, missugune ajutine walitsus meil tulcwikus saab

Senikaua täidawad lahkunud ministrite kohuseid
nende abid.

— Warustuseininistri Peshchonowi juhatuse all oli
nende päewade sees nõupidamine, kus otsuseks tehti kõike
maal olewat wiljatagawara üksikute talude kaupa üle lu
geda. Ülelugemise toimepanemisest kutsutakse eriteadlased
osa wötma. Ülelugemine algab 15. sept., luna ka abi
nõud tarwituscle wõclakse, et ülelugemine korralikkll wil-
jawäljawedu ei seguks.

— Toiduainete tagawarade otsimine, niida juba
mitmendat päewa hoolsalt toimetatakse, ci ole senini su
gugi nii häid tagajärgi annud, kui oodati. Tagawarasid
on leitud saninsteft kohtadest, kus keegi neid ci teadnud
oodatagi. Näit. leiti kusagilt Selenina uul. korralikult
sisseseatud korterist suur mttnaladu, kuna sinna igapäcw
juurde,veeti kastides, inilledes, nagu öeldi, riided pidid

A,valikuks vit tehtud ka suured kuritarivitused raud
teedel, klls reisijarongidcga iräga palju igasugust toidu
moona edasi toimetati. Ncwiderijate juuresolekul tehti
Nikolai raudteejaamas kastid lahti, kus, nagu peale kir
jutatud, klaas pidi olema, selle aseinel aga kõige pare
mat sorti saiajahu leidus, mis ka kohe rektvireritud sai.
Apraksini turult leiti palju nähku ja kroonlisaapaid. Ot
simisi jatkaiaksc.

— Sõjaministri juhatuse järgi asutatakse Petro-
gradi sõja,väe ringkonnas 4-rooduline nais-priitahUikkude
balatjon ja kaks ühendllse-kominandot.

Priita Ülikud naised, kes haltva tenvise pärast tege
mas mäes ci saa olla, saadetakse mitmcsugllstessc sani-
tarorganisatsionidessc teenima.

— Bahtshisarai ja Eupatoria kreisi clanikka mal
dab hirm: igapäcw pandaksc tapmisi ja rööwimisi toime.
Miskisugune must auto sõidab üinber ja teda ei saa

keegi kätte. On kasakad ja sõjariistadega waru-tatud au-
tomobilid wälja saadetud.

— Homelist teatatakse, et ükS wäeosa, keda lääne
wäerinnale taheti saata, edasi ei tahtnud ininna ja nõu
dis, et teda Rumenia wäerinnale saadetaks. Wäeüleina
noomimine ei aidanud. Wiiinane wötlis rewolwri wälja
ja ütlcS: „Sui mu sõuad teie peale ei mõju, siis mõjugu
mu surm", mille peale ta enda maha laskis.

bsltimsslt.
Tartust Wabastufe pS-wist tänini °n t-nsolr-

küte ajajärk olnud; nende hulgas on ka mitu „ülemaa
list" ära peetud, koolitajate tulewiku selgituseks isegi kaks
niisugust.

Kõikide nende waärtuse üle teeb, iiillidugi, õige ot
suse tulewik. Praegu ma panen mõned ühesisulised kooS-
olekud ühtjoonde ja kirjeldan isikliste inuljete najal.

Kõige esile ülemaalised õigcusuliste ja lutherlaste
koosolekud 25—27. mail ja 81. inaist 2. juunini.
Õigeusulisi eestlasi ühes hingekarjastega ja köstritega oli
koos üle 300 inimese; lutheriusulisi eestlasi ühes kogu-
dnsc esinikkudega umbes niisama palju. Esimesed olid
esitatud igast kodumaa nurgast, teiste seast puudusid
saarte esitajad; õigeusulistel oli kvgnduseliikmeid rohkem,
enamaste lihtsad, keskealised ja noorewõitu mehed, kuna
hingekarjaste seas enam wanemaid nähti; lutheriusulis-
tel otse wastupidi: koguduseteenrite käes oli enainus,
kiina kogttdnseliikmeid wanapoolscd ja siledainad mehed

Oigeusuliste kõne oli pealekäiw, nõudcw, kuna lut-
hcrlaste oma manitsew, isegi otsiw oli. Näituseks, usu
nime wõtmisel oli igale õigeusulisele isegi selge, et apost
likult ja ülcilmsuse ristiusll aluselt kürwalc kaldumisest
ei wõi juttugi olla; lutheriusulised aga wiitsid hulk aega
seisukoha wötinises ja kuigi otsus healetati, oli siiski
tunda, et kõnedega kokku ei jõutud. Protestantismuse
nimi on usuasjus liiaks löikaw, iseäranis nüüdsel ajal,
kus isegi anarhistid korra wastu waljn healega protes-

Õigeusu ja Lutheri usu köstrite üleinaalised koos
olekud jätsid mulje, et esimesed teiste körwal palju wa-
bainates tingimisles, kuigi majanduslises puuduses, on

Kahte ühetaolist ülemaalist hariduse kongressi kõr-
tvuti seades tundits, et teine oli esimesest palju õppinud.
Kui esimesel püüti .Eestit" lipukirjaks naelutada, nae
lad aga läbi wiiliti, ei tehtud teisel Eestist palju juttu,
waid arutati haridust ja peatati pikemalt usuõpetuse juu
res. Lutheri usu kaitsjad kriipsutasid alla, et „protestant-
line cwangeliumi usk on meie rahwa usk ja sellepärast
suur kaswatusline tegur"; selle wastu waicldi öigeusu-
liste poolt ja nõuti igale usutunnistusele koolis ühesu
gust wabadust.
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Viimaks «võeti pr. «. Laari ettepanek paarikümne

healeenamusega waStu, et wabal usuõpetusel algu-kooli-
ei tohi usutunnistuse laadi olla. KeS aga suudab niisu
gust usuõpetust anda, seda ei küsitud.

Üks, kes koosolekutel oli.

Pärnust. 20. juunil s. a. asutasid Pärnu maa
konna õigeusu kÜSter-kooliõpetajad oma seltsi, et selle läbi
ülemaaliseks Eesti õigeusu köSterkooliõpetajate liiduks
ühineda. Muu seaS puudutati ka siin kiriku teenrite wa-
hekorda ja soowitati, et see oleks ikka kristlik-wcunalik.
Köster-kooliöpctajatel tuleks soowimata terawustest eemale
hoida. Kui aga näi,takse, et nende waba kodanikkude õi
gusi meelega püütakse tallata, siis juba abinõusid otsida,

kas wöi ajakirjanduse abi. x.

6ogepmame: Прообразовано прихода. Гласъ
вошющаго въ пустын^. Беседа о Бого-человЪк'Ь
1исус-Ь ХрисгЬ. BcepoccificKiii съ'Ьздъ духовен
ства и мфянъ въ Москв-fc. Настоящая война съ
точки зр-Ьшя etpu и практич. жизни. Немецкое
христ1анство. Обозр^н!е жизни прав, эстовъ въ
Гдовскомъ у^зд к. Политическое обозр-feHie. Изъ
внутр. губ. Изъ Прибалтики. НовЗДипя изв£спя.
Объявлено.

Uuemad rsnumid.
Petrogradist Ministrid-sotfialiStid otsustasid Ve

nemaal deinokratlise tvabariigi wälja kuulutada. Peami
nister Lwow ei olnud nendega nõus ja astus ametist ära.

— SSjawäljal on mõned wäcosad enamlaste ülcs-
kihutuste tagajärjel sõjaliinilt omawoliliselt taganenud.
Sakalased on seda oma kasuks tanvitanud ja pealetungi
mist alganud ning meie wäeliini läbi murdnud, mille ta
gajärjel ka teised wäcd olid sunnitud taganema. KerenSki
on söjawäljale sõitnud.

— Peetri-Pauli kindluses olejad on alla annud.
— Ajutise «valitsuse käsul on Wene riigis kell 1.

juulist kuni 1. sept. üks tund ette lükatud.

Wastutaw toimetaja: Ülempreester A. Warat.

Sisukord: Kogildustc uuendamine. Hüüdja heal
kõrbes. Kõned Jumal - inimesest Jeesusest Kristusest.
Ülewenemaalinc öigcusuliste «vaimulikkude ja kog duste

woliuikkude koosolek Praegune sõda teos ja usus.
Saksamaa kristlus. Oudoivamaa öigcusuliste eestlaste
usuelu ülcwaade siiaasumisest kuni praeguse ajani. Põli-

tika ringwaalus. Kaugemalt riigist. Vallimaalt. Uue
mad sõnumid. Kuulutus.

Sõjawagi on oma kohust täitnud ja pealctun imist alganud.
Täitke ka teie oma:

Toetage 1917. a. mavadaselaenu!

Uued raamatud tulid müügile:
1. Waimulikud laulud I. anne Hind 25 kop.
2. Waimulikuv laulud II. anne. Salmiinõõdule seatud õigeusu kirikulaulud ühes nootidega. Hind

3. Wäike palweraamat toolis ja kodus. Kokku seadnud pr. K. Kokla. Hind 15 kop.
4. Wöitlused ja wõidnd. Pr. K. Kokla jutustused praegusest ajast. Hind 15 kop.
5. Pühade raamat Jõuluks. Kokku seadnud pr. K. Kokla. Hind 20 k.
6. Pühade raamat Ülestõusmise pühiks. Hind 25 k.
7. Pühade raamat Relipühits. Hind 15 k.
8. Leeripäewa mälestuse leht. Teine trükk. Hind 8 k.

Suuremal arwul hinnaalandus. Saatmise kuludeks iga 10 kop. kohta 2 k. juurde lisada.

Tellida: гор. Юрьевъ, Лифл. губ. Tähe uul. 108. Pr. K. Kokla.
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